Atqui, fide dignissimis testibus, Liduinae coaevis, constat, jam annis 1433 
et 1434 multos fideles sepulchrum ejus visitasse, oblationibusque spontaneis 
honorasse, qui se a variis languoribus et infirmitatibus curatos asserebant; quapropter 
anno 1434 in parochiali ecclesia lapideam capellam super ejus sepulchrum et 
altare juxtaillud, magistratuum auctoritate, aedificata esse (Vide supr. p. 4). 

Ergo jam annis 1433° vell4340, id est: ducentis fere annis ante Urbani VHP 
Couclusio al- Decreta, Liduina publico cultu fuit honorata. 

tera. Hunc cultum deinde saeculis XV0 vel XVI0 unquam interruptum fuisse èt 

per se non credibile esset, èt insuper ex supra allegatis patet, auctum potius et 
Cultui Lidu- etiam, non obstante vehementissima Catholicae religionis persecutione, usque ad 

inae nunquam annum 1G15 saltem, varia specie, Schiedami continuatum esse. Nulluminterea 
contradictum occurrit vestigium contradictionis a parte S. Sedis; neque a parte Ordinariorum, 
fuit. quos praedictum cultum per duo fere saecula latuisse, moraliter inpossibile est. 

Ab anno dein 1G1G, uti ostendimus, partim consentientibus, partim coope-
rantibus Ordinariis, nullo sane contradicente, usque hodie vel Schiedami vel 
Bruxellis vel utrobique continuatus est. 

Constare ergo videtur de casu ab Urbani VIII1 Decretis exccpto, ideoque, 
etiam ob evidentem et constantem sanctitatis ac miraculorum famam, apud 

Conelusrotcr- Sanctam Apostolicam Sedem supplicari posse pro approbando immemoriali cultu 
tia et finalis. praeclarae Virginis Liduinae. 

Quod clementissimus Deus, omnis sanctitatis et gloriae origo, ad optatum 
fincm perducat! 

F  I M S .  
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A. 

Lit terne Joannis, Bavarian Duds, et Magistratuum Schkclamensium. 

Omnibus et singulis spiritualibus et saecularibus, Dominis etc. Nos, Joan­
nes, Dei gratia etc. volumus vos scire, nos vidisse et legisse litteras quasdani, 
nostri Scliiedamensis oppidi sigillo extrapendente sigillatas, integras, prorsus nou 
abrasas et non cassatas 1), continentes de verbo ad verbum prout infra. 

,/Universis et singulis Christi fidelibus, spiritualibus et secularibus, 
,/niajoribus et minoribus, nobilibus et ignobilibus, utriusque sexus hoininibus 
//et personis, cujuscumque status, gradus, aut conditionis extiterint, in civita-
,/tibus vel extra, in terris vel in aquis, aut ubicumque alias moram traxerint, 
//aut sua domicilia seu loca habitationis habuerint, ad quos praesentia pervenerint, 
,/Ballivus, Scultetus, Burgimagistri, Scabini et Consules oppidi Schiedam in 
„Ducatu Hollandiae 2), sub diocaesi Trajectensi, humiles salutationcs semper 
z/praevias cum agnitione veritatis: quia recta ratio hoc judicat, justitia exigit et 
z/requirit, quod res et causae veraces evidenter ad aures intimari, propalari, et 
//nwinifestari possunt, immo merito propalari, ad aures intimari et manifestari et 
,/testificari debent; praecipue tamen istae, in quibus laus, honor et gloria 
//Dei inesse possunt, ac relucere. 

//Certificamus igitur et innotescimus, et scire desideramus onuies et siu-
//gulos Christi fideles praescriptos, propalamus, ad aures intimamus et testamur 
win veritate in his scriptis, de factis et rebus mirabilibus valde et inauditis, 
//quae in memorato nostro oppido contingunt et facta sunt, et quotidie adhuc 
//in quadam Virgine, Liedwy Petri nominata, fiunt et contingunt. Hoc est 
„intelligendum, quod eadem virgo et puella, infirma valde fuit et in lecto suo 
//permaxime torquebatur, in quo etiam jacet et jacuit bene viginti tribus annis, 
win festo Purificationis B. Mariae Virginis ultime praeterito. Et infra idem 
//tempus numquam usa est neque recepit nisi unam dimidiam pintam vini, per 
//septimanam vel quasi, cum aqua modica vel parum de sucaro vel cum valde 
z/pauco cynnamomo bene trito: excepto quod infra tres primos annos suae in-
z/firmitatis, aliquoties et inter tempora, modicum de pome vel pane acccpit, 
//et quandoque de dulci lacte parum comedit vel potavit: sed infra septciu 

1) Fortasso pro: nou cancellatas, 
2) Tu Hollaiulico toxin: in Ilollandia, omisso: Ducain. 
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«armos ultime praeteritos nullo omnino cibo vel poUi usa est, neque utitur pro 
//praesenti. 

,/Non dormit, neque per otimes supra scriptos annos uraquam dormi-
f/vit, nisi paruin valde; et vix per duas noctes, omnibus shnul computatis. Et 
wjacet jam adeo lamentabiliter et miserabiliter, quod intestina sua perdit et 
,/privatur eisdem. Et vermes grisei, aqua ejusdem coloris pleni, grossi velut 
,/iusum in fine, longi sicut articulus est unius digiti (quod cum licentia et 
«reverentia omnium scribimus), carnes ejus coinedunt et corrodunt, absque 
,/foetore aliquo et sine odore malo inde proveniente. Et quando praeteritis tem-
f/poribus moveri vel tractari consueverat, tune oportuit ut corpus ejus superius 
,/circa scapulas, cum institis aut cum manutergio vel consimili aliquo fordter liga-
„retur; alias totum corpus in partes minutas cecidisset, et penitus fuisset dissoluturn. 
,/Sed modernis nunc temporibus nullo modo potest moveri, neque umquam potuit 
,/infra septem annos ultimo transactos, per quos semper jacuit et adhuc jacet 
«in suo dorso, et non potest movere nisi caput et brachium unum. 

(/Et aliquando per temporum intervalla de ore ejus, naso, auribus, 
f/aliisque meatibus multum sanguinis emittit, super hoc quod nullo cibo utitur 
„vel potu, nee usa est nisi secundum superius exaratum. Et eadem virgo et 
,/puclla infra eosdem septem annos praescriptos habuit et adhuc habet de tertio 
„in tertium diem, unam magnam et gravem febrem teriianam, quae ei primo 
,/advenit cum inenarrabili calore: et non longe jwst hoe venit inextricabile frigus: 
„et tune iterum calores et frigus [vicissim. Et hoc sic bene per unum dimidium 
//annum duravit: sed post hoe tempus habet seniel calores per tempus durantes, 
„et postea frigus] Et quando ab hujusmodi febre liberatur, tune de seipsa 
„nihil scit infra decem vel duodecim horas. Et 2) quando febres praedictas 
//habet et patitur, tune evomit per os seu emittit per noctem multum de aqua 
//rubea, sic quod ex ilia quarta pars vasis plena resultat [per septimanam] 3): 
„et de hujusmodi aqua, etiam praeter hanc, infra annum adhuc bene duo vasa 
,/plena evomit et emittit] 4). 

„Habet etiam praefata virgo et puella in corpore suo tria foramina, 
//quorum quodlibet bene adeo magnum est sicut interior concavitas et fundus 
„unius scutellae communis 5), et adeo nigra sunt sicut pix, uti introspicientibus 
„et videntibus apparet. Et ex uno eorum, quod stat in ventre illius virginis 
„et puellae, eurrunt et scaturiunt per teinporuin intervalla de vermibus supra-
,/dictis ducenti quandoque simul: et super illud ponitur einplastrum quoddam, 
//de inelle et recenti simila vel farina ex adipe frumenti factum et confectuni: 
„et ab illo vermes ipsi sugunt, et foinentum suuin aecipiuut, alias deberent 
//camdem usque ad mortem torquere: et si hujusmodi farina vel adeps antiqua 
„esset et non recens, vermes illi einplastrum illud non sugerent neque co 

1) Verba: vicissim postea frigus desunt in textu Hollandico. 
2) In Hollandico additum: node. 

;j) Verba; per septimanam desunt in Hollandico. 
4) Verba: et de evomit et emittit desunt in textu Hollandico. 

0) In Holl: stanneae. 

I l l  

«uterentur. Oumia ista probata sunt et per experientiam sic inventa1) [et 
//foramina jam clausa sunt]. 

,/In (jualibet etiam quindena, memorata virgo et puella recipit sacra-
//(issimum et venerabile Eucharistiae sacramentum: et oportet ut Sacerdos, ipsam 
z/communicans, subtilitate utatur et solertia, cum earn communicat; quia alias ipsa 
//Eucharistiam neque sumere neque dcglutire posset. Et tunc dat sibi valde parum de 
//aqua: quam etiam non bene trajicere seu deglutire potest, sed primo per tempus in 
//gutture ejus gargarizantium ad instar eructuat: et interdum nullam aquam sibi dat, 
«propter trajiciendi eamdem seu intus sumendi difticultatem. Insuper ista virgo et 
//puella ab inferius usque ad ventrem est omnino et totaliter putrefacta: et oportet quod 
;/cum quodam cussinulo [impleto lana, ad quantitatem manus], 2) ad hoc specialiter 
//facto, obstruatur; alias intestina ejus [ac inferiora], 3) deberent penitus excidere. 
//Et sic in veritate mirabilia et portenta, quae in virgine et puella memorata 
//facta sunt et adhuc quotidie fiunt, nimis magna et adeo multa sunt et varia, 
«quod clare et ad plenum scribi seu calamo reserari non possunt. Fuit etiam 
//saepe-dicta virgo et puella quatuordecim 4) annorum, quando infirmitas ei 
//primo accidit et advenit. 

//Et quia nos Balivus, Scultetus, Burgimagistri, Scabini et Consules 
//supradicti, bene et ad plenum sumus de omnibus particulis antescriptis infor-
//mati et certificati, imo quotidie bene percipimus [et certificamur 5], idcirco 
z/praesentes litteras pro evidenti et veraci testimonio, sigillo nostro, quo ad 
z/causas utimur, extrapendente, sigillamus, 6) anno Domini millesimo quadrin-
//gentesimo vigesimo, 7) in Yigilia B. Mariac Magdalenae, mensis Julii vigesima 
//prima die." 

Et quoniam praenominatam virginem nos etiam vidimus, illaque nostrae 
ditionis est, in rei documentum 1ms litteras per modum de vidimus sigillari 
fecimus, annulo nostro hisce appenso, quum sigillum nostrum hoc tempore non 
suppeteret, anno Domini supradicto, quinta die Augusti. 

[Ex Memoriali quoilam anni 1421, in Archivio Itegni Nederlandici scrvato, Cas. N. pp. 24vso 
et 25. — Text us Latinus, paucis exceptis, in Actis Sanctorum Bollandiauis, Tom II Apnlis, 
pagg. 305—300.1 

1) Verba: ct foramina jam clausa sunt desunt in textu Hollandico. 
2) Verba: impleto... . manus desunt in textu Hollandico. 
3) Verba: ac inferiora desunt in textu Hollandico. 
4) In textu Hollandico: undecim, sed perperam; nam Latinus textus concordat cum Brug-

manno et Thoma Kempensi. 
5) In Hollandico desunt: et certificamur. 

6) In Hollandico praeteritum tempus: sigillavimus. 

7) In Hollandico textu: vigosimo primo. 
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Processus verbalis de effossione et tmnslatione reliqiiianun. 

In nomine Sanctae et individnae Trinitatis. Amen. 

1. Cum publico notus sit Schiedamensis civibus sepulturae B. Lidwinao 
locus, in sacello olim parietino et canceUis distincto, ad australem partem eccle­
siae parochialis juxta ostium laterale templi, ubi propendet vitrea, vitam Divae 
depictam ostentare solens, rhombis quibusdam picturatis adhuc extantibus: 
Joannes Baptista Grammay, elevationem ossium dictae Virginis aggressurus, 
de mandato Reverendissimi Patris Commissarii, adhibuit sub finem Augusti 
1615, in Hollandia agens, in consilii societatem P. Jacohum Joannis Amstero-
damensem, pridem Guardianuin Fratrum Minorum ïrudonopoli, Erasmumque 
Paschasii, Presbyterum Canonicum Arnhemenseiu, qui usque ad finem processui 
interfuerunt; communicato etiam negotio P. Marco Tempelio, Societatis Jesu 
in Hollandia Superiori, Eduarcloque Pottero, viro nobili, tractoque in partes 
suas Joanne Muylwykio, consule primario oppidi Schiedamensis, aggressus est 
emptionem sepulcrorum Divae [Lidwinae] et vicinorum, medio Arnaldi Jansonii 
et Margaritae Bertels, conjugum, Roterodami habitantium, idque ne plebi emp-
tio per extraneum facta suspecta esset. 

2. Sciendum autem, sacelli, inter duas templi columnas a pariete nonnihil 
eminentis, longitudinem dumtaxat fuisse quae est duorum sepulcrorum cum 
medio; latitudinem similiter capacitatem universim sex sepulcrorum aut circiter, 
pedibus octo pro sepulcro in longum, tribus in latum supputatis; in cujus capite 
altare erat Sanctissimae Trinitati sacrum, et ante illud juxta claustra sacelli 
sepulcrum B. Lidwinae elevatum: ad quod obsessos et languentes curatos, oppi-
dumque Divae interventu liberatum a morbis et necessitatibns, superstites, etiam 
haeretici, meminerunt ac retulerunt publice. Ceterum sepulcro, quod promi-
nebat solo aequato, et ipso ecclesiae pavimento a paucis annis ad pedes septem 
elevato, disjecti sacelli claustris, nihil B. Lydwinam redolens, praeter vitream 
dictam, apparebat. 

3. Empto itaque sepulcro Virginis et vicino loco, ut dictum est, die XXII 
Septembris anni ejusdem, paulo post prandium, ad fossionem itum fuisset, nisi 
quidam Catholici, quod opinamur, consilii hujus ignari, corrupto pecuniis fossore, 
turbarum aliquïd excitassent: re enim divulgata, et misso in carceres fossore, 
expedientius visum rein differre tantisper. Tandem sopitis omnibus, post varias 
idtro citroque commeationes per dictos Gramay, Jacohum, Erasmum, et con-
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juges, advocatus per litteras Tempelius et Nicolaus Her eng, Cauonicus Luto-
scnsis, ad assistendum adductus, ad diem XV Decembris (quamvis duo poste-
riores non comparerent) testibus dicto Jacobo et Erasmo presbyteris, Eustasio 
Reynierssen Bos, multisque laicis, ad apertionem sepulcri itum est, ut in speciem 
sub terra cavea aliqua sepulcralis extrueretur, quod et factum per Judocum de 
Vlueg fossorem et Cornelium Joannis caementarium juratos oppidi. 

4. Dum autem ex industria protrahitur fossio, donee populus qui de sacello 
et de sepulcro superius relata profitebatur, dilapsus esset, post fossionera circi-
ter octo pedum, apparuit vetus pavimentum templi et terra compactior, et, 
quod apparebat, diu non mota. Ulterius autem fodiendo apparuerunt fundamenta 
muri in longum, quo sacellum fuerat conclusum, et juxtira sepulcrum lapideum 
operis lateritii, quod superne et non uno loco confractum, terram arenamque 
admiserat. Quod aegre dissolventes operarii, ossa quae sparsim inter ipsa rudera 
terramque reperiebantur ejecerunt: quae testibus supradictis collecta, in saccum 
contractum sunt reposita et elata: sepulcrumque in ipso loco ex novis lapidibus 
mox est confectum et conclusum, ruderibus antiqui sepulcri impositis. Dicta 
autem ossa, cum lapidibus aliquot ex medio sepulcri extractis, in quibus vero-
similiter lurabi quieverant, in cistam, decenter adornatam, a Gramayo sunt recon-
dita et obserata, et sic in Brabantiam transportata. 

5. In quorum omnium ita gestorum fidem praesens scriptum nos infra-
scripti testes et spectatores manu sigilloque nostro munivimus. Actum in Haga-
Comitis die XVIII8 Decembris 1G15. Ad majorem Dei omnipotentis gloriam. 

Fr. Jacobus Joannis, Ordinis Fratrum Minorum, a Reverendissimo Patre 
Commissario ad hunc actum deputatus, in fidem et testimonium veritatis 
suprapositorum haec scripsi et subscripsi. 

Et ego Erasmus Pascbasii, Presbyter, Canonicus Arnhemensis, quia actui 
elevationis translationisque cum aliis rogatus interfui, omniaque ut in 
processu verbali, per R. P. Jacobum scripto narratur, fieri vidi, praesens 
instrumentum manu sigilloque meo notavi. f Eras. Paschasii, Pr. 

Joannes Baptista Gramay in fide similiter subscripsi, adjecto sigillo meo 
gentilitio. f 

Testes inter alios translationis ex Hollandia, subscripserunt in fidem: 
Christophorus le Ceigne, Clericus Cameracensis. 
Nicolaus Hereng, Canonicus Lutosensis, Presbyter. 

[Ex Actis Sanctorum Bollamliams, Tomo Ho Aprilis, pagg. 365—3()6]. 

c. 
Status reliquiarum. Corporis B. Lidtdnae Viryinis, praecedenti 

documento annexus. 

1. Petierat virgo morti vicina caput suuni velari mitra pargamenacea 
crucibus insignita, teste scriptore vitae Teutonicae, pridem edito. 

* Pars exigua (istius mitrae) cranio adbaerens repurta: in parvo scrinio cum 

parte capillorum defertur. 

2. Capiti etiam mandaverat pulvinar stramineum * supponi, corpusque, ne 
terrain contingeret, lignis suppositis elevari, teste eodem. 

* Etiam stramen firmiter capillis adhaerens videtur cum adiniratione. 

3. Sepulcro imposita fuit "s lapideo, ante altare sanctae Trinitatis, in 
sacello Orientali ecclesiae parochialis S. Joannis Baptistae Schiedami, teste eodem. 

* Idipsum repertum est, et lapides aliquot cum terra referuntur, e quibus statuae 
possint confici, si ita Principi visum, totiusque templi delineationem, et 
sacelli tumulique, cenl expressum, typum defert Decanus Lutosensis. 

4. In dicto sacello, Catholicomm tempore nemo unquam fuit sepnltus: 
sed nobiliores oppidi et territorii inambitu sacelli, devotionis gratia, sepulturam 
eligebant, testibns sarcophagis extantibus, ct codice * Libitinario, ubi annotati 
omnes et singuli ab octuaginta annis in templo sepulti. 

* Codicem omnibus patentem Decanus Lutosensis, Guardianus ïrudonensis, 
Eustatius Reyneri, Arnoldus Joannis et alii legerunt et examinarunt, ante 

et post emptionem sepulcromm. 

5. Tempore haereticorum ecclesia tota ad septem et amplius pedes elevata 
est pavimento temis, ipsumque sacellum Divae, in quo a septem annis, ad 
latus sepulchri Beatae, dnae ":is ferainae tantum sunt tumulatao, teste eodem 
codice. Fossa tamen sepulcralis earum non excessit profunditatem quatuor 
pedum; adeoque fuit veteri pavimento templi altior: idque conformiter statutis 
istius loei, extantibus in codice matriculariae. 

* Peminarum dictarum omnia ossa, in praesentia testium in procossu nomiua-
torum, sunt, uti et ibi narratur, reperta et ejecta in coemeterium cum 

reliquiis cistarum, in quibus jacuerant. 

6. Ad latus altaris pictura erat Divae, ":i:' ab Angelo ramum olivae 
accipientis, et Crucem laeva tenentis, testibus quotquot sunt quadragenarii 

cives Schiedamenses. 
* Extat apud chalcographum Antverpiensem ad exemplar hujus imago sculpt a, 

et chartac iinpressa passim habetur. 
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7. In vilrea sacellum illuminantc, depicta erat vita * et miracula Beatae; 
illuclque de naufrago adhuc superest cum aliis partibus. 

* Vitream hanc, rucli pictura repraesentatam, defert Decanua Lntosensls. 

8. Supra aram imago Divae erat, stantis, coronatae, Cruoem in pectore 
gestantis, testibus eisdem. 

* Ejusdem fortnao unam, ex lapidis sepulcralis commiuuti et coagulati parte, 
imposuit feretro Decanus. 

9. Ad parietem ecclesiae eadein depicta erat lecto decumbens, implorantibus 
opem ejus diversae conditionis et sexus hominibus, suspensis ex ferro prominente 
cereis membris, navibus, personis, ad memoriam * curatorum ejus interventu. 

* Miracula plura patrata et narrata tostibus elevationis, si visum Celsitudini 
suae, poterunt auctoritate Vioarii Apostolici, auditis iis qui viderunt, registrar!. 

10. Ex supellectili ejus adhuc superest pecten deformis, 
in manu privati in Hollandia et suo tempore poterit haberi. 

Interna vetusti operis, 
earn Pater Wiringus, in Collcgio Societatis Mecliliniae agens, a vidua Ver-
burcbtii accepit, cum promisso do restituendo (et servandam tradidit Domui 
Professae Antverpiae, ubi ea adhuc in sacrario visitur). 

crux ct cinguli pars. 
quani intelligo a Vicario Apostolico vindicatam. 

11. Sepulcri ejus ante aram orificium, aliquot pedibus supra terrain, erat 
tectum lapide magno, * effigiem Divae insculptam ostentante, qucm haeretici, 
templi pavimentum elevantes, sperantes memoriam Divae tollere, inverterunt. 

* Lapis bic adhuc superest: et, si opus, haberi potest. 

12. Supra lapidem limbus lapideus cavitatem faciebat , in quo reclinati 
obsessi * et languentes, liberati pluries fucrunt, testibus qui supersunt, senioribus. 

* De liberatis obsessis tempore Pastoris Schiedamensis defuncti, poterunt etiam 
audiri testes auctoritate Vioarii aut Nmitii Apostolici. 

12. Ossibus minoribus consumptis, majora cum capite supersunt, feretroquc 
seu cistae sunt a Decano Lutosersi imposita, longitudinis duorum pedum cum 
medio, altitudinis sesquipedis et latitudinis fere paris, quae interius vestita 
viridi sattino arciüain ad latus habet minoribus servientem Reliquiis, ct cxtrinsecus 
vestitur corio deaurato: ipsa autem sacra ossa bysso sunt involuta, cum duobus 
latcribus e medio sepulcri acceptis, teste proccssu verbali. 

[Ex Actis Sanotorum Bollaudianis, Tomo II Apr. p. 366]. 
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Testimonium R. P. Francisci Paludani.